Os candidatos devem escolher os objetivos a que o seu projeto melhor corresponde, realçando por escrito de que forma se dá essa correspondência, 
e devem certificar-se de que os objetivos selecionados transpareçam ao longo da atividade. 

6. Dotação financeira 

O montante financeiro global disponível é de 690 000,00 € (seiscentos e noventa mil euros).  

As entidades recebem um montante de apoio igual ao valor solicitado em candidatura, considerando os seguintes limites: 

a. O montante mínimo de 500,00 € (quinhentos euros); 

b. O montante máximo de 5.000,00 € (cinco mil euros). 

Constitui exceção ao acima determinado as situações em que a dotação disponível já não viabilize o financiamento integral da verba solicitada ao último